
Baphia massaiensis

čeleď: Fabaceae
oblasti: Angola, Botswana, Demokratická Republika Kongo  (Zair), Malawi, Mosambik, Namibie, 
Tanzánie, Transvaal, Zambie, Zimbabwe

Roste v jižní Africe v podobě keře nebo stromu. Dorůstá výšky 2 - 4 (i 10)m. Větve jsou v mládí
sametové. Borka je tmavě hnědá až červeně černá, hladká nebo svisle rozpukaná s vodorovnými
prasklinami. Listy jsou obvejčité až vejčité nebo prakticky kulaté, špičaté až zašpičatělé, prakticky
kožovité, zelené, dlouhé 2,2 - 12cm, široké 1 - 8cm, báze je zakulacená, klínovitá (i prakticky
srdčitá), žilnatinu tvoří 4 - 11 párů žilek a spodní strana je světle zelená. Květenstvím je až
16tičetné, úžlabní, dlouhé 5 - 8cm, aromatické, vlastní květy jsou bílé, mají 0,4 - 2,3cm stopku,
listence vstřícné, podlouhlé, dlouhé 1,5 - 5mm, široké 0,5 - 1,8mm, kalich toulcovitý, ochlupený, se 2
- 5ti zuby, dlouhý 0,7 - 1,3cm, pavéza béžová, narůžovělá nebo nafialovělá, dlouhá 0,9 - 2,5cm,
široká 1 - 1,9cm a křídla s člunkem mají na bázi kapsu. Plodem je prakticky černý nebo růžově
fialově hnědý lesklý lusk délky 5 - 17cm, šířky 1,2 - 2,2cm, obsahuje 1 - 2 červeně růžová semena
délky 0,7 - 1,2cm a šířky 6,5 - 9mm. Existují vnitrodruhové taxony:

- subsp. busseana - Tanzánie a Malawi; listy jsou oboustranně ochlupené, dlouhé 5 - 12cm, široké 3
- 5cm a řapíky dlouhé 1 - 2,3cm; květy v úžlabních svazečcích, stopky a poupata ochlupená, pavéza
dlouhá i široká 0,9 - 1cm, semeníky hustě hnědě ochlupené
- subsp. floribunda - Demokratická Republika Kongo a Zambie; listy zprvu ochlupené, dlouhé 4 -
8,5cm, široké 2,5 - 6,5cm, spodní strana řídce ochlupená a řapíky dlouhé 0,45 - 2,8cm; květy v
úžlabních svazečcích, stopky a poupata ochlupená, pavéza dlouhá 1,5 - 2,45cm, široká 1,3 - 2cm,
semeníky hustě šedo bíle ochlupené
- subsp. gomesii - Tanzánie a Mosambik; listy dlouhé 4 - 8,7cm, široké 1,8 - 4,5cm, spodní strana
může být ochlupená, řapíky dlouhé 1 - 3,3cm; květenstvím je úžlabní svazeček s krátkou stopkou,
stopky a poupata ochlupená, pavéza dlouhá 0,7 - 1,4cm, široká 0,8 - 1,3cm, semeníky zpravidla
ochlupené
- subsp. massaiensis - Tanzánie; listy dlouhé 3,4 - 6,6cm, široké 1,8 - 3,8cm, spodní strana řídce
ochlupená a řapíky dlouhé 0,6 - 1,6cm; květenstvím je úžlabní svazeček (i zdánlivý vrcholík), stopky
a poupata ochlupená, pavéza dlouhá 1,3 - 1,7cm, široká 1,3 - 1,6cm, semeníky šedo bíle ochlupené
- subsp. obovata - listy min. v mládí ochlupené, dlouhé 2,2 -10,4cm, široké 1,4 - 7,5cm, řapíky
dlouhé 0,4 - 2cm; květenstvím je úžlabní svazeček nebo protáhlý nepravý hrozen či vrcholík, větve a
stopky s poupaty ochlupené, pavéza dlouhá 1 - 2,2cm, široká 1,2 - 1,85cm, semeníky bělavě nebo
hnědě ochlupené
- var. cornifolia/B. cornifolia/subsp. cornifolia - Angola; listy prakticky kožovité, dlouhé 2,2 - 3,5cm,
široké 1 - 1,4cm, řapíky dlouhé 4 - 6mm; stopky květů a poupata ochlupená, kalich hnědý, dlouhý
0,9 - 1cm, korunní lístky bílé, semeníky ochlupené
- var. obovata - Zambie, Zimbabwe, Botswana, Angola, Namibie a JAR; listy zpravidla srdčité, (i
kožovité), dlouhé 2,2 - 10,4cm, široké 1,4 - 6cm a řapíky dlouhé 0,25 - 1,8cm; květenstvím je
úžlabní svazeček nebo protáhlý hrozen či vrcholík, stopky a poupata ochlupená, kalich hnědý,
narůžovělý až nafialovělý, dlouhý 0,9 - 1,3cm, korunní lístky zpravidla bílé (i béžové nebo červené) a
semeníky ochlupené
- var. whitei - Zambie a Angola; listy kožovité, dlouhé 5 - 9,8cm, široké 3 - 7,5cm a řapíky dlouhé 0,7
- 2cm; květy mají stopky a poupata hnědě ochlupené, kalich narůžověle fialový, dlouhý 0,8 - 1,3cm,
korunní lístky růžově fialové, světle růžové nebo bílé, semeníky hustě hnědě ochlupené

https://www.rostliny.net/rostlina/Baphia massaiensis
https://www.rostliny.net/celed/Fabaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=63
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=72
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=328
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=85
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=178
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=62
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=84
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=787
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=181
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=87


https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/

